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 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

W numerze m.in.: Rusza-
ją pociągi, Organizacja od-
śnieżania w tym sezonie, 
„Nędzarz i Madame”, Smog 
w mieszkaniu, Jarzębina, 
Męska przypadłość, Kobieta 
Stela, O entomologicznych 
skutkach globalizacji, Fa-
woryt lepszy, Dziewczyny 
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Spotkanie ze sztuką, muzyką, znajomymi, sąsiadami z Goleszowa… Kanapeczki, ciasteczka, 
kołocze, kwaśnica i żurek, gorąca herbata, aromatyczna kawa, lampka wina… I jeszcze pro-
mienny uśmiech jubilatki Renaty Kubok… Czy może być coś lepszego w listopadowy wieczór? 
Więcej na str. 5.                                                                                           Fot. M. Niemiec

Można z przekąsem stwierdzić, że 
nikt w ostatnim czasie nie zrobił 
więcej dla promocji Ustronia niż sieć 
McDonald's. Przez 28 dni 50-osobo-
wa ekipa ubierała lokal w swetry, 
a wszystko po to, żeby zrobić medialny 
szum i nakręcić reklamę, która będzie 
promowała chyba ulubioną kanapkę 
Polaków z tej sieci, czyli Burger Drwa-
la. Szum jest dość głośny, na czym 
zyskuje Ustroń. W reklamie wystąpi 
nie tylko ubrana restauracja, otwar-
ta 21 listopada, ale też m.in. rynek 
i Muzeum Ustrońskie.

Ostatnio ul. Wiejska nie kojarzy się 
Polakom z Sejmem, ale z restauracją 
w Ustroniu, która także jest przy ulicy 
o tej nazwie. Budynek został z zewnątrz 
i wewnątrz ubrany w zimowe dzianinowe 
ubranko. Ta informacja szybko obiegła 
świat mediów. Ustroński „mak” obecny był 
w ogólnopolskich programach telewizyj-
nych, w radiu i na portalach internetowych. 

A wszystko z powodu jednej kanapki, 
która pojawia się w menu raz w roku  

Nadchodzi zima, ale roboty na drogach wciąż trwają. W związku z przebudową skrzyżowania 
ul. Katowickiej z Dominikańską i Kozakowicką rozpoczęły się prace na drodze wojewódz-
kiej. Trzeba zachować ostrożność, bo w ciągu dnia ruch w rejonie Hermanic może odbywać 
się tylko jednym pasem. Trwa remont nawierzchni ul. Polnej, a zakończył się remont ul. 
Kościelnej, na której położono asfaltową nakładkę. Wygodnie i bez wpadania w dziury prze-
jedziemy od skrzyżowania ul. Kościelnej z ul. Stawową, obok cmentarza ewangelickiego 
i siedziby Zakładu Doskonalenia Zawodowego do skrzyżowania z ul. Dworcową, w rejonie 
Dworca Dobrych Myśli, Muzeum Zabytkowych Motocykli „Rdzawe Diamenty”, Fundacji św. 
Antoniego, a także nowych bloków Towarzystwa Budownictwa Społecznego.             (mn)   
                                                                                                             Fot. Dariusz Śleziona 

(cd. na str. 8)

KUBOK MAK
UBRANY

W SWETER

27 listopada

godz. 14.50  /wspólne dekorowanie 
wieńca adwentowego z paniami z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Lipowcu.  
godz. 15.00  /rozświetlenie I świecy 
z Marszałkiem Województwa Śląskiego, 
Jakubem Chełstowskim
/koncert Estrady Ludowej „Czantoria” pod 
kier. Danuty Zoń-Ciuk
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10 obiektów znalazło się  
w finale ogólnopolskiego kon-
kursu „Dworzec roku 2022”. 
W szranki stanęły Cieszyn, 
Golęczów, Kąty Wrocławskie, 
Kraków Swoszowice, Krze-
szowice, Lublin Główny, Ra-
dom Główny, Tuchola, Wronki 
i Żory. Palma pierwszeństwa 
przypadła zmodernizowane-
mu dworcowi autobusowo-

-kolejowemu w nadolziańskim 
grodzie.

Strumień ma swój pierwszy 
mural, który po trzech miesią-
cach malowania, pojawił się 
na ścianie kortów miejskich. 
Praca Martyny Szymik-Kaszy 
pokazuje postać Mikołaja Bro-
deckiego – założyciela Stru-
mienia, na tle mapy miasta  
z zaznaczonymi ważnymi 
miejscami i budynkami. 

Na Buczniku w Istebnej stoi 
kapliczka wykonana przez 
Ludwika Konarzewskiego 
seniora. Mistrz dłuta z isteb-
niańskich groni wybudował ją 
ponad 90 lat temu, jako wotum 
wdzięczności za swój szczęśli-
wy powrót w rodzinne strony 
z zesłania na Syberię.

w odpaleniu auta. Po mrozach 
(co prawda jeszcze niewiel-
kich) niektóre pojazdy odmó-
wiły posłuszeństwa. Rozruch 
był darmowy. W razie kło-
potów można zadzwonić pod 
numer alarmowy 986. 

Do 9 grudnia można skła-
dać „papiery” w konkursie 
na stanowisko dyrektora Te-
atru im. Adama Mickiewicza  
w Cieszynie. Po 42 latach fotel 
zwalnia Andrzej Łyżbicki. 

Nie zanosi się, by tej zimy 
ruszyła ślizgawka w Hali 
Widowiskowo-Sportowej  
w Cieszynie. Utrzymanie 
sztucznego lodowiska to są 
ogromne koszty. No chyba, że 
potanieje energia elektrycz-
na...                             (nik)

to i owo
z 

okolicy

Typowym pałacem miejskim  
z końca XVIII wieku jest 
dawna rezydencja Larischów  
w Cieszynie. Od kilkudziesię-
ciu lat w tym okazałym budyn-
ku mieści się Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego, które ma 220 
lat. 

Zamek w Dzięgielowie wybu-
dowano pod koniec XV wie-
ku. Miał kilku właścicieli. Po 
pożarze został odbudowany  
w drugiej połowie XIX wieku. 
To zabytkowy obiekt, który 
obecnie znajduje się w prywat-
nych rękach. Właściciel udo-
stępnia ogród i pomieszczenia 
na lokalne imprezy.  

W ostatnich dniach strażnicy 
miejscy pomogli już kilkuna-
stu mieszkańcom Cieszyna…  

*  *  *

*  *  *

*  *  *

*  *  *

*  *  *

*  *  *

11 grudnia na ustrońskich stacjach wreszcie pojawią się tak 
oczekiwane przez nas pociągi. Na tablicach przy peronach można 
przeczytać już informacje, że remont zostanie zakończony 10 
grudnia. 

Jak podaje portal Koleje Śląska Cieszyńskiego: Między po-
niedziałkiem a piątkiem do Wisły będą docierać bezpośrednie 
pociągi z Katowic kursujące od rana do wieczora co ok. 2 godziny. 
W weekendy i święta będą to dodatkowo pociągi przyspieszone 
z Gliwic (zarówno przez Rybnik jak i Zabrze, Rudę Śląską), 
Częstochowy (przez Będzin, Sosnowiec) oraz 2 pary pociągów 
pospiesznych z Warszawy i Olsztyna (przez Ciechanów, Piotrków 
Trybunalski, Częstochowę). Czas przejazdu z Ustronia Zdroju 
do Katowic wyniesie od 71 do ok. 88 minut (w zależności od 
kategorii pociągu).                                                                  (mb)

RUSZAJĄ POCIĄGI

TWÓRCZO 
I NASTROJOWO

Chłodne wieczory, które do nas nadeszły sprawiają, że chętniej 
spotykamy się w kameralnych miejscach, aby np. posłuchać mu-
zyki. Taką możliwość mieliśmy w minioną sobotę. W Muzeum 
Ustrońskim odbył się nastrojowy koncert, który zgromadził wielu 
melomanów.

Było o radości, ale i o smutku. O nadziei i o rezygnacji. Okazuje 
się, że w śpiewaniu nie istotny jest wiek czy wygląd. Mogli się  
o tym przekonać uczestnicy koncertu „Nastroje we dwoje”, który 
rzeczywiście przenosił nas muzycznie w różne miejsca. Każdy 
mógł odnaleźć się w szerokim repertuarze, który przedstawili 
podopieczni Karoliny Kidoń i jej szkoły Sing It Out.

Jedna z wokalistek, Beata Górecka, powiedziała: 
– Od zawsze bardzo lubię śpiewać, od dziecięcych lat. Podśpie-

wywałam sobie nawet w toalecie, bo był fajny pogłos. Mogli mnie 
wtedy usłyszeć sąsiedzi z balkonu – śmieje się.

– W podstawówce wkręcałam się przez chwilę w chórki szkolne. 
Dużo razy słyszałam, że mam dobry głos. W mojej pracy często 
wykorzystuję śpiew na warsztatach terapii zajęciowej z seniorami 
w ramach muzykoterapii, co sprawia mi i uczestnikom zajęć dużo 
radochy. Do udziału w lekcjach śpiewu u Karoliny Kidoń przy-
mierzałam się od jakiegoś czasu, aż w końcu się na nie wybrałam 
i nie żałuję. Panuje na nich radosna i twórcza atmosfera, a sama 
prowadząca ma bardzo elastyczne, otwarte i profesjonalne podej-
ście do nauki śpiewu. Na występ bardzo się cieszyłam, poprzedzała 

go seria prób z Dominiką, którą bardzo polubiłam i podziwiam jej 
możliwości wokalne. Na zajęcia chodzę od września tego roku, 
cieszę się z rozwoju umiejętności wokalnych, jestem zmotywo-
wana do dalszej pracy i ciekawa dalszych występów.

W koncercie wystąpili: Wiktoria Nogowczyk, Emilka Sztwiert-
nia, Agata Antoniuk, Oliwia Ruszkowska, Wiktoria Cielecka, Da-
vid French, Nadia Szendzielarz, Laura Szlembarska, Roxana Leda, 
Filip Szulc, Nikola Smyk, Marysia Juroszek, Sara Klimek, Marika 
Sowa, Hania Leś, Martyna Owczarzy, Alicja Kocyan, Michasia 
Najda, Beata Górecka, Dominika Świercz, Laura Lewandowska, 
Amalia Macura-Camps.

Na koniec wykonawcy odśpiewali „Sto lat” dla dyrektorki mu-
zeum Magdaleny Lupinek, która w tym dniu obchodziła swoje 
urodziny.                                                                  Mateusz Bielesz

Występ Beaty Góreckiej w duecie z Dominiką Świersz.
                                                                           Fot. K. Podżorski

 Fot. M. Bielesz
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

47/2022/1/R

WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 

         fax 47 857-38-14

Straż Pożarna Polana

  33 854-59-98

Wodociągi  33 854-34-96

  33 854-22-44

telefon alarmowy 994

Przedsiębiorstwo Komunalne  

  33 854-35-00

Straż Miejska 33 854-34-83  

   604-558-321

Pogotowie Energetyczne 991 

  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Mirosław Cieślar  lat 52    ul. Palenica
Jan Bochniak  lat 86    os. Cieszyńskie

*   *   *

*   *   *

*   *   *

*   *   *

*   *   *

*   *   *

WYKŁAD W MUZEUM
Uniwersytet Trzeciego Wieku zaprasza na 
wykład pt. „Rola higieny psychicznej w kształ-
towaniu samopoczucia seniora” do Muzeum 
Ustrońskiego 25 listopada na godz. 16.00. 

Wykład wygłosi lek. med. Gabriela Muś – neurolog.

RODZINNE WARSZTATY 
DEKOROWANIA PIERNICZKÓW 

W sobotę 10 grudnia Domek Pracy Twórczej zaprasza na 
ostatnie w tym roku kalendarzowym RODZINNE WARSZTATY 
DEKOROWANIA PIERNICZKÓW. Zajęcia poprowadzi nie-
zastąpiona Lucyna Adamczyk. Obowiązują zapisy. Koszt 30 zł 
od osoby. Grupy 8 osobowe. Godziny warsztatów: 9.30, 10.45, 
12.00 i 13.15. Zapewniamy wszystkie potrzebne materiały i dobrą 
zabawę. Zapisy pod nr 33 854 29 96 lub 600 504 638.

ŚWIĘTUJEMY
DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA 

Serdecznie zapraszamy na Dworzec Dobrych Myśli ul. Dwor-
cowa 4, każdego z Was, kto chce razem z nami i misiami 
świętować dzień pluszowego misia. Zaczynamy jutro, w piątek 
25 listopada o godzinie 16.00.

Organizatorem jest Bruno Zielonka, miłośnik i posiadacz ponad 
10 000 misiów, którego kolekcja wpisana jest do Polskiej Księgi 
Rekordów i Osobliwości. Człowiek, który z niezwykłą pasją zara-
ża wszystkich pozytywnym nastawieniem, ciepłem i uśmiechem.

Wśród zaproszonych gości będą m.in. Burmistrz Miasta Ustroń 
Przemysław Korcz oraz Członkowie Rady Miasta.

W programie: 
• degustacja tortu z misiem, dopóki będzie oraz kruchych ma-
ślanych ciasteczek; • pokaz Jadwigi Borowieckiej „Kukiełki na 
palec oraz inne misiowe cudeńka”; • pokaz Andrzeja Koniecznego 
„Sztuka origami”; • Jan Konieczny wprowadzi nas w świat exlibri-
sów i linorytów; • animatorka zapewni atrakcje dla najmłodszych;
• liczymy także na obecność Ewy Liszki-Fiala oraz Anity Micha-
łowskiej, które opowiedzą o swoich kolekcjach lalek, zgromadzo-
nych i udostępnionych dla Państwa na Dworcu Dobrych Myśli;  
• zespół folklorystyczny „Kosztowioki” oraz Michał Błahut umilą 
nam czas śpiewem i muzyką oraz zaproszą do tańca.

Czekamy na Państwa niecierpliwie, chcemy się razem z Wami 
bawić i świętować!                                              Organizatorzy

BANK PKO BP ZNÓW CZYNNY 
Informujemy, że od 18 listopada Bank PKO BP przy ul. Cie-

szyńskiej jest już czynny po remoncie w następujących godzi-
nach: poniedziałek, wtorek, środa 9.00 – 16.00, czwartek, piątek 
10.00 – 17.00. 

*   *   *

SPOTKANIE 
Z MARCINEM KYDRYŃSKIM 

Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu 
zaprasza na spotkanie autorskie z Marcinem Kydryńskim. Spot-
kanie poprowadzi Joanna Jurgała-Jureczka.

Impreza odbędzie się w piątek 2 grudnia o godz. 17.00 w sali 
widowiskowej Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka”. 

Wstęp wolny. 
Spotkanie odbędzie się w ramach realizacji programu „Biblio-

teka bliżej nas” Budżetu Obywatelskiego Miasta Ustroń.

BLACK FRIDAY NA CZANTORII
Kolej Linowa Czantoria ogłasza Black Friday 25 listopada. 

W tym dniu do kupienia karnet całosezonowy z rabatem 50%  
w cenie 700 zł; karnet 2 dowolne dni w sezonie w cenie – 160 zł; 
karnet 6 dowolnych dni w sezonie w cenie – 400 zł. Oferta jest 
limitowana. Zakupu można dokonać na sklep.czantoria.net lub 
w kasach Kolei 8.30 - 15.30. 

SPEKTAKL „WYSPA WOLNOŚCI”
8 grudnia o godz. 17.30 w  MDK „Prażakówka” odbędzie się  

w ramach Wolnej Szkoły Nauk Filozoficznych i Społecznych 
im. prof. Jana Szczepańskiego spektakl „Wyspa wolności” Joh-
na Whitewooda w wykonaniu grupy teatralnej „Otwarta Scena 
– Grupa Bajkarze”, działającej w COK „Dom Narodowy”.Wy-
stąpią: Aleksandra Fober, Lucyna Krzanowska, John Whitewood  
i Mateusz Pawłowski. Wstęp bezpłatny.

SPOTKANIE Z LESZKIEM PIEKŁO
30 listopada w Klubie Kuracjusza o godz. 15.00 odbędzie się 

spotkanie dotyczące historii Głównego Szlaku Beskidzkiego im. 
Kazimierza Sosnowskiego. Prelegentem będzie Leszek Piekło, 
prezes Stowarzyszenia Głównego Szlaku Beskidzkiego, autor 
przewodnika turystycznego „Główny Szlak Beskidzki”, zdobyw-
ca diamentowej Odznaki Turystycznej GSB. W 38 dni przeszedł 
ponad 1000 km, dwa razy pokonał najdłuższy szlak w polskich 
górach. Zachęcamy do udziału w spotkaniu pasjonatów górskich 
wycieczek. Wstęp wolny.
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WCIELIŁA SIĘ W ROLĘ 
HELENY MODRZEJEWSKIEJ

Pokaz filmu odbył się już jakiś czas 
temu, we wtorek 8 listopada. Czytelnia 
Katolicka przy parafii św. Klemensa pęka-
ła w szwach. Wiele osób chciało zobaczyć 
znaną wielu aktywną parafiankę, która 
wystąpiła na dużym ekranie. Niestety 
zabrakło głównej bohaterki wieczoru. 
Magda nie mogła być w Ustroniu w tym 
dniu, o czym z żalem poinformował na 
początku proboszcz ks. Wiesław Bajger.

Opowieść o życiu Adama Chmielow-
skiego znanego dzisiaj jako św. Brat 
Albert jest naprawdę dobrze zrobiona. Nie 
oglądaliśmy banalnej opowieści o życiu 
świętego, który przechodzi przez życie  
z aureolą nad głową. Świetnie oddany jest 
duch epoki, a film przeplatany jest wielo-
ma symbolicznymi obrazami. W głowie 
utkwiły mi często palone przez Adama 
Chmielowskiego cygara, które pokazują 
jego ludzką słabość i przywiązanie do 
zwyczajnych zachowań. Tytoń pomagał 
mu m.in. w walce z bólem. Chyba naj-
bardziej wymowna jest dla mnie scena, 
w której biczuje się przed krucyfiksem 
właśnie z fajką w ustach. 

Film można zobaczyć na platformach 
streamingowych TVP VOD oraz CA-
NAL PLUS.

Znamy się z Magdą wiele lat, więc ucie-
szyłem się, że mogę poprosić ją o krótką 
rozmowę dla Gazety Ustrońskiej.

Jak trafiłaś na plan tak dużej produk-
cji?
Jestem absolwentką Akademii Kultury 
Społecznej i Medialnej w Toruniu na 
kierunku dziennikarstwo i komunikacja 
społeczna. Był to dla mnie czas zdoby-
wania kompetencji zawodowych, ale i po-
głębiania i realizacji pasji artystycznych. 
W naszej uczelni mieliśmy możliwość 
kształcić się pod okiem wybitnych ak-
torów teatralnych i filmowych, solistów 
operowych, lektorów, dziennikarzy ra-
diowych i telewizyjnych. Uczelnia przez 
cały czas poszerzała i poszerza swoją 
ofertę edukacyjną, jak i podejmuje nowe 
wyzwania i przedsięwzięcia. Takim przed-
sięwzięciem właśnie był m.in. pierwszy 
film pt. „Zerwany Kłos” o bł. Karolinie 
Kózkównie, który trafił na ekrany kin  
w 2017 roku. Za kilka lat przyszedł czas 
na film „Nędzarz i Madame” o św. Bracie 
Albercie, którego premiera miała miejsce 
rok temu, a więc w listopadzie 2021 roku. 
Zarówno pierwszy jak i drugi film był 
inicjatywą tego samego reżysera, który po 
prostu zaprosił mnie do współtworzenia 
tych dzieł.
W jaki sposób przygotowywałaś się do 
roli Heleny Modrzejewskiej?
W pierwszej kolejności zaznajomiłam 
się z jej biografią, która nie była mi obca. 
Pamiętam, że w tym celu zamawiałam 
książki o Modrzejewskiej w różnych 
antykwariatach i solidnie je studiowałam. 

Wśród nich był także pamiętnik Madame 
Modjeskiej pt. „Wspomnienia i wraże-
nia”, gdzie bardzo skrupulatnie opisuje 
swoje życie, a w którym także wspomina 
drugą postać tytułową naszego filmu,  
a więc św. Brata Alberta, wtedy jeszcze 
malarza Adama Chmielowskiego. Przy-
gotowania do roli to także szereg konsul-
tacji aktorskich z profesorami akademii 
teatralnej oraz studiowanie lektury pt. 
„Gest sceniczny”, w której zawarty jest 
zarys estetyki gestu w poszczególnych 
epokach oraz gdzie przedstawione są 
elementarne zasady estetyczne gestu  
i ruchu scenicznego. Modrzejewska 
od najmłodszych lat była rozmiłowana  
w twórczości Szekspira, a w swoim dorob-
ku artystycznym ma 260 ról szekspirow-
skich, dlatego też zgłębienie wybranych 
dzieł Szekspira uznałam za konieczne. 
Poprzez jego twórczość łatwiej było 
zrozumieć wrażliwość Modrzejewskiej. 
Wobec powyższych punktów najważniej-
sze były jednak konsultacje z reżyserem 
i zrozumienie jego zamysłu względem 
postaci. Jego zdanie i intencje były tutaj 
kluczowe i niepodważalne. Aktor jest 
narzędziem w ręku reżysera, dlatego tak 
ważne jest wzajemne zrozumienie.
Co dała ci rola w takim filmie u boku 
znanych aktorów?
 Mówi się, że „nie ma przypadkowych 
spotkań w życiu. Każdy człowiek jest albo 
lekcją albo prezentem”. Ja bym powiedzia-
ła, że każdy człowiek jest darem, bo każdy 
może nas czegoś nauczyć, choć czasami 
jest to lekcja bardzo trudna. Podobnie jest 
na planie filmowym. Od każdego aktora,  
z którym współpracujemy, możemy się 
czegoś uczyć; każdy jest charakterystycz-
ny, ma swoją specyfikę, swoje mocne  
i słabe strony i o to chodzi, aby właśnie 
czerpać z ich doświadczenia i wsłuchiwać 
się w ich rady i mądrość. Uważam, że 
każdy aktor, z którym przypadło mi zagrać 
w tej produkcji był dla mnie cenną lekcją. 
Jedną z nich pamiętam szczególnie. Gra-
jąc młodą Modrzejewską, która marzy  
o karierze za oceanem i sukcesach sce-
nicznych miałam przyjemność grać z Pa-
nem Profesorem Jarosławem Gajewskim, 
profesorem sztuki teatralnej, wybitnym 
aktorem i mistrzem słowa. W jednej sce-
nie wcielał się w postać dyrektora teatru,  
w którym Modrzejewska stawia pierwsze 
kroki. Na planie po każdym ujęciu nieco 
przejęta pytałam Pana Profesora, który 
jest człowiekiem niezwykle życzliwym  
i serdecznym, czy wszystko jest w 
porządku, czy może coś poprawić, sko-
rygować. I któregoś razu usłyszałam 
słowa: „Pani Magdo, jest bardzo dobrze, 
ale proszę pamiętać, że mniej znaczy 
więcej”. Odniosłam te słowa zarówno 
do sztuki teatralnej i filmowej, ale także 
do życia. Była to dla mnie cenna lekcja. 
Wtedy też zrozumiałam, dlaczego tak 
kochamy aktorów z lat 70. 80., którzy 
doskonale wiedzą, że sęk nie w tym, aby 
w odgrywanej roli być nadekspresyjnym, 
wygadanym i stosować wszystkie moż-
liwe środki wyrazu, ale właśnie wręcz 
przeciwnie – należy je minimalizować  
i wtedy są jeszcze bardziej wymowne.
Dziękuję za rozmowę.   Mateusz Bielesz

Podczas parafialnych XXI Dni Klemensowych była okazja do zobaczenia filmu 
„Nędzarz i Madame”, w którym w jednej z głównych ról wystąpiła ustroniaczka 
Magdalenia Michalik. O tym fakcie pisaliśmy już w numerze 4. Gazety Ustrońskiej 
z tego roku, jednak wówczas filmu nie mieliśmy okazji jeszcze zobaczyć.

Magda Michalik na planie filmu wcielająca się w postać młodej Heleny Modrzejewskiej.  
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Życzenia od Brzimów – Zbigniewa Niemca, prezesa Kazimierza Heczko, Andrzeja Piechockiego 
i Agnes Nagy. Prezentem czyste płótno na kolejny obraz.                                                                                               

Urodziny malarki odbyły się 7 listo-
pada, inaugurując XXI Dni Klemenso-
we. Zebranych licznie gości przywitał 
proboszcz Parafii pw. św. Klemensa I 
Papieża i Męczennika ks. Wiesław Baj-
ger oraz prowadząca spotkanie Danuta 
Koenig, przypominając historię Czytelni 
Katolickiej i wiszącej w niej kurtyny. In-
formacje o miejscu, w którym odbył się 
wernisaż wystawy, przedstawione zostały 
przede wszystkim z myślą o gościach 
z Goleszowa, rodzinnej miejscowości 
jubilatki. Była wśród nich mama artystki, 
członkowie rodziny, przyjaciele.

Renata Kubok urodziła się i dzieciń-
stwo spędziła w Goleszowie, w rodzinie  
w której się sztrykowało, heklowało i rę-
kodziełem uzupełniało domowe wyposa-
żenie, także zabawki. Dziecięca twórczość 
Reni zwracała uwagę, zapowiadając talent 
twórczy. Renata Kubok nie ukończyła 
szkoły artystycznej, a Technikum Budow-
lane, jednak już wtedy malowała i brała 
udział we wszelkiego rodzaju zajęciach 
plastycznych, prowadzonych w Cieszynie, 

Wiśle, Bielsku-Białej, rozwijając war-
sztat pod okiem m.in. Leszka Szczurka, 
Floriana Kohuta, Karola Kubali. Guru 
dla Renaty Kubok był beskidzki artysta 
Jan Wałach, inspirował ją Jan Matejko, 
Stanisław Wyspiański, Leonardo da Vin-
ci. W 1996 roku goleszowianka podjęła 
pracę w Gminnej Spółdzielni „Samo-
pomoc Chłopska” w Wiśle jako plastyk  
i dekorator. Tam spotkała Witolda Bąko-
sza i jego żonę Zygfrydę Demel-Bąkosz, 
pracujących na podobnych stanowiskach, 
i została zaproszona do Stowarzyszenia 
Twórczego „Brzimy” w Ustroniu. Od 
ceremonii przyjęcia do grona szacow-
nych artystów minęły już 22 lata i w tym 
czasie Renata Kubok dała się poznać 
jako zaangażowana i aktywna działaczka, 
wiceprezes, uczestniczka, a po śmier-
ci Karola Kubali prowadząca warszta-
ty rysunku. Przede wszystkim zaś jako  
bardzo dobra koleżanka. 

Maluje różnymi technikami, głów-
nie farbami olejnymi, ale też akwarelą 
i pastelą. Tematyka prac jest różnorod-

na. Często są to pejzaże, ale interesuje 
ją też martwa natura, architektura oraz 
postacie ludzi i zwierząt. Wykonywa-
ła również kopie znanych obrazów, 
a poza tym okazjonalnie zajmowała się 
projektowaniem i realizacją scenografii. 
W 2003 roku miała pierwszą wysta-
wę autorską w Muzeum Hutnictwa i 
Kuźnictwa w Ustroniu, wystawiała też 
w miastach Śląska Cieszyńskiego i Górne-
go Śląska, brała udział w niemal wszyst-
kich plenerach organizowanych przez 
„Brzimy” i wystawach poplenerowych. 

Renata Kubok współpracuje z koś-
ciołami, a zaczęło się to od kościoła 
katolickiego pw. św. Michała Archa-
nioła w Goleszowie. Kiedy wymienia-
no dach świątyni, Renata Kubok wraz 
z innymi społecznikami malowała stare 
dachówki i sprzedawała je jako cegiełki, 
żeby finansowo wesprzeć remont. Często 
bierze udział w tego typu akcjach. Dużym 
wyzwaniem, ale i źródłem radości była 
dla goleszowianki praca w kościele w Go-
dziszce, niedaleko Bielska-Białej, gdzie 

MALARKA I KOLEŻANKA
O Renacie Kubok przyjaciele i współpracownicy mówią Renia, a upoważnia ich do 
tego jej serdeczność, życzliwość, ciepło i uśmiech. Podobna jest do stojącej za nią 
kobiety z kurtyny wiszącej w Czytelni Katolickiej, cieszyńsko dziołcha – pracowita 
i skromna. Tamta ma jednak smutek na twarzy, co zrozumiałe, bo namalowany  
w 1924 roku obraz Ludwika Konarzewskiego to alegoria podziału Śląska Cieszyńskie-
go. I tym się różnią, bo z Renaty Kubok bije radość z obecności ludzi i satysfakcja 
z dokonań, które są owocem jej twórczej pasji. 

Wernisaż uświetniły występy wychowanków Ogniska Muzycznego w Ustroniu: Elizy Gaś na 
skrzypcach i Kacpra Śliża na akordeonie.

namalowała dwa obrazy wielkości 1x3 
metry w miejscach zamurowanych okien. 
Na wernisażu obecny był ks. Jarosław 
Krutak, wikariusz goleszowskiej parafii, 
od 2021 roku duszpasterz parafii pw. Mat-
ki Bożej Szkaplerznej w Godziszce. Pro-
boszcz Bajger dodawał, że w ustrońskim 
kościele św. Klemensa również znajdują 
się dekoracje wykonane przez artystkę.  

– Renata jest człowiekiem o gołębim 
sercu – mówiła na koniec Danuta Koenig. 
– Życzliwa, serdeczna, przyjacielska, nie 
odmawia współpracy. Kiery jak by co po-
trzebowoł, Renata zawsze znajdzie czas. 
Niedawno została emerytką, a ja mogę 
powiedzieć z własnego doświadczenia, 
że jest to najlepszy czas w życiu, bo 
wreszcie nie trzeba się oglądać na pracę  
i można realizować swoje pasje. Co zro-
biła Renia? Zapisała się na kurs pisania 
ikon w Wadowicach i dzisiaj możemy 
zaprezentować jej pierwszą pracę. 

             Tekst i foto: Monika Niemiec

Renata Kubok.                      
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I. Podstawa prawna  
Podstawą prawną zimowego utrzymania dróg są przepisy: 
- art. 3 ust. 2 pkt 3 i art. 5 ust. 4 pkt 2  ustawy z dnia 13 września 1996 
r.o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2021 r., 
poz. 888 z późn. zm.) 
- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 października 2005 r. 
w sprawie rodzajów i warunków stosowania środków, jakie mogą być 
używane na drogach publicznych oraz ulicach i placach (Dz. U. Nr 230, 
z dnia 24 listopada 2005 r., poz. 1960)
II. Zasady organizacyjne 
Urząd Miasta Ustroń finansuje akcję zimowego utrzymania dróg powia-
towych i miejskich na terenie Ustroń. Do nadzorowania akcji zimowej 
w Urzędzie Miasta powołano Miejski Zespół Koordynacyjny (MZK) 
w składzie: 
Funkcja   Imię i Nazwisko  Telefon
Przewodniczący MZK Ireneusz STANIEK 606 321 191
Członek Zespołu 
Koordynacyjnego Jarosław Urbanowicz 608 614 681
Członek Zespołu 
Koordynacyjnego Radosław Muchyński 794 284 881
Członek Zespołu 
Koordynacyjnego Józef KUCZERA  668 471 585

Zadania Miejskiego Zespołu Kordynacyjnego 
1. Kontrola przebiegu akcji zimowej. 2. Bezpośrednie nadzorowanie 
akcji w przypadku wystąpienia klęski żywiołowej.

Odśnieżanie obszaru całego miasta, w którego skład wchodzą dzielni-
ce o charakterze ulic nizinnym, tj.: Nierodzim, Lipowiec, Hermanice, 
Goje, Zawodzie Dolne, Zawodzie Górne i dzielnice w których znajdują 
się drogi typowo górskie takie jak: Brzegi, Polana, Dobka, Jaszowiec, 
Poniwiec oraz odśnieżanie chodników i dróg do budynków należących 
do zasobów Miasta Ustroń zostało podzielone na III sektory (szczegóły 
w załączniku nr 1 do operatu).
Odśnieżaniem sektora I i II zajmuje się firma Usługi Budowlane Czesław 
Cichy z siedzibą w 43-436 Górki Wielkie, ul. Pod Zebrzydkę 23, tel. 
889-450-125, a sektora III firma Pawilon Handlowo-Usługowy Izabela 
Szarzec z siedzibą w 43-450 Ustroń ul. Orłowa 1, tel. 33 854-38-71, 
504-094-230.

Koordynację akcji zimowej prowadzi Urząd Miasta Ustroń tel. 33 
8579 320, 33 8579 319, 33 8579 358 i 33 8579 322.

Do zadań koordynatora należy m.in.:

1. Koordynowanie przebiegu akcji zimowej z ramienia Zamawiają- 
 cego poprzez sprawdzanie Wykonawcy co do bieżącego i skutecz- 
 nego utrzymania dróg wg kolejności zimowego utrzymania.
2. Prowadzenie kontroli przebiegu akcji zimowej w terenie.
3. Prowadzenie dokumentacji przebiegu akcji zimowej.
4. Rejestrowanie komunikatów prognoz pogody oraz lokalnych 
 warunków atmosferycznych (temperatura, opady).
5. Sprawdzanie cotygodniowych faktur i rozliczenie z Wykonawcą 
 akcji zimowej.
6. Rejestrowanie poleceń, skarg i interwencji.

Dyżury w bazie pełnione będą całodobowo w czasie trwania umowy 
pod następującymi telefonami: Sektor I i II: 889-450-125 i 691-771-
979; Sektor III: 504-094-230 i 504-958-025.

Na bazie Wykonawcy znajdować się będzie materiał do likwidacji go-
łoledzi i śliskości zimowej oraz w stałej gotowości koparko-ładowarka 
lub ładowarka.
Wykonawca ma obowiązek notowania wszystkich interwencji związa-
nych ze stanem dróg i w miarę możliwości je załatwiać. Wykonawcę 
obowiązuje ścisłe przestrzeganie ustalonych kolejności i standardów 
utrzymania dróg, tzn. drogi niższych kolejności odśnieżania (II, III) 
będą odśnieżane dopiero po zakończeniu akcji na drogach I kolejności.

III Kolejności zimowego utrzymania dróg 
I kolejność zimowego utrzymania dróg – pierwsze odpłużanie jezdni 
oraz posypywanie niezbędną dawką mieszanki piaskowo – solnej musi 

nastąpić w ciągu 1 godziny licząc od momentu wystąpienia zjawiska.
II kolejność zimowego utrzymania dróg – pierwsze odpłużanie jezdni 
oraz posypywanie niezbędną dawką mieszanki piaskowo – solnej musi 
nastąpić w ciągu 2 godzin licząc od momentu wystąpienia zjawiska.
III kolejność zimowego utrzymania dróg – pierwsze odpłużanie jezdni 
oraz posypywanie niezbędną dawką mieszanki piaskowo – solnej musi 
nastąpić w ciągu 3 godzin licząc od momentu wystąpienia zjawiska.

IV Materiały uszarstniające: 
Podstawowym materiałem do zwalczania śliskości śnieżnej na drogach 
jest piasek, sól drogowa, oraz kruszywo naturalne lub kruszywo kamienne 
łamane o uziarnieniu do 4 mm. Jedynym materiałem do posypywania 
chodników i traktów pieszych jest mieszanka piaskowo-solna albo 
sam piasek. W razie wystąpienia trudności w utrzymaniu płynności 
i bezpieczeństwa ruchu samochodowego za pomocą stosowanego 
sprzętu i materiałów uszarstniających, na ulicach: Skalica, Turystyczna, 
Wczasowa, Stroma, Grażyńskiego, Szpitalna, Lipowa dopuszcza się 
stosowanie mieszanki piasku i soli po uzgodnieniu z Miejskim Zespołem 
Koordynacyjnym. Ulice w terenie płaskim będą utrzymywane na biało, za 
wyjątkiem skrzyżowań, wzniesień i łuków. Ulice w Dobce tj. Furmańska, 
Ślepa oraz Polańska (od skrzyżowania z ul. Złocieni do ul. Furmańskiej) 
będą utrzymywane na biało, a zwalczanie śliskości za pomocą piasku lub 
soli może nastąpić tylko za zgodą przedstawiciela Miejskiego Zespołu 
Koordynacyjnego. Ulica Równica będzie utrzymywana na czarno.

Utrzymywanie drogi wojewódzkiej
Droga wojewódzka nr 941 Skoczów – Istebna: ul. Katowicka, Katowicka 
II, Wiślańska od skrzyżowania z drogą 941 – jest utrzymywana przez 
Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach, tel. 32 7819 211.
Utrzymywanie ulicy Drozdów, zjazd z ulicy Pod Grapą, zjazd z ul. 
Stawowej oraz włączenie z ul. Dominikańskiej do ul. Katowickiej.
Ulica Drozdów na całej długości, zjazd z ulicy Pod Grapą, zjazd z ul. 
Stawowej przy włączeniu się do ul. Cieszyńskiej oraz włączenie z ul. 
Dominikańskiej do ul. Katowickiej  muszą być utrzymywane na czarno, 
a użycie materiałów uszarstniających (mieszanki piasku i soli drogowej) 
nie wymaga każdorazowej zgody przedstawiciela Miejskiego Zespołu 
Koordynującego.

V Wykaz sprzętu: 
1) Część (sektor) I 
- Pojazd z napędem na 4 koła o mocy co najmniej 90 kM, z pługiem ogumionym 
i posyparką: 3 sztuki,
- Pojazd do odśnieżania chodników, o wadze do 1 500 kg z pługiem i posyparką: 
1 sztuka,
- Ręczny pług wirnikowy do odśnieżania chodników o wadze do 150 kg: 1 sztuka,
- Samochód ciężarowy samowyładowczy lub ciągnik z przyczepą samowyładow-
czą o ładowności co najmniej 10 ton: 1 sztuka,
- Koparko-ładowarka lub ładowarka do załadunku śniegu o pojemności łyżki co 
najmniej 0,8m3: 1 sztuka,

2) Część (sektor) II 
- Pojazd z napędem na 4 koła o mocy co najmniej 90 kM, z pługiem ogumionym 
i posyparką: 5 sztuk,
- Pojazd do odśnieżania chodników, o wadze do 1 500 kg z pługiem i posyparką:  
1 sztuka
- Ręczny pług wirnikowy do odśnieżania chodników o wadze do 150 kg: 2 sztuki,
- Samochód ciężarowy samowyładowczy lub ciągnik z przyczepą samowyładow-
czą o ładowności co najmniej 10 ton: 1 sztuka,
- Koparko-ładowarka lub ładowarka do załadunku śniegu o pojemności łyżki co 
najmniej 0,8m3: 1 sztuka,

3) Część (sektor) III 
- Pojazd z napędem na 4 koła o mocy co najmniej 160 kM, z pługiem ogumionym 
i posyparką: 2 sztuki,
- Pojazd z napędem na 4 koła o mocy co najmniej 90 kM, z pługiem ogumionym 
i posyparką: 1 sztuka,
- Pojazd z pługiem wirnikowym np. UNIMOG lub inny równoważny o podob-
nych parametrach (wyrzut śniegu z wirnika na odległość, co najmniej 20 metrów:  
1 sztuka,
- Pojazd do odśnieżania chodników, o wadze do 1 500 kg z pługiem i posyparką:  
1 sztuka,
- Ręczny pług wirnikowy do odśnieżania chodników o wadze do 150 kg: 1 sztuka,
- Samochód ciężarowy samowyładowczy lub ciągnik z przyczepą samowyładow-
czą o ładowności co najmniej 10 ton: 1 sztuka,
- Koparko-ładowarka lub ładowarka do załadunku śniegu o pojemności łyżki co 
najmniej 0,8m3: 1 sztuka,

OPERAT organizacyjny utrzymania zimowego dróg 
w sezonie 2022/2023 w Ustroniu
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ZAŁĄCZNIK NR 1 DO OPERATU ORGANIZACYJNEGO 
ZIMOWEGO UTRZYMANIA DRÓG 

W SEZONIE 2022 / 2023 W USTRONIU 

Część (sektor) I – odśnieżanie i zwalczanie śliskości poprzez stosowanie 
materiałów uszarstniających dla dróg i chodników oraz innych terenów 
wskazanych przez Zamawiającego na terenie następujących dzielnic 
Miasta Ustroń: Nierodzim, Lipowiec i Hermanice

1. Wykaz ulic i kolejności odśnieżania dla części 1:
I kolejność odśnieżania – ulice: Bładnicka, Dominikańska, Fabryczna, 

Lipowska, Skoczowska, Stellera, Szeroka, Wiejska;
II kolejność odśnieżania – ulice: Agrestowa, Bernadka, Chałupnicza, Cho-

inkowa, Cicha, Długa, Działkowa, Folwarczna, 
Goleszowska, Górecka, Graniczna, Harbuto-
wicka, Jasna, Jaśminowa, Kreta, Krzywaniec, 
Kwiatowa, Kuźnicza – część, Leśna, Malino-
wa, Miła, Orzechowa, Osiedlowa, Owocowa, 
Porzeczkowa, Potokowa, Przetnica, Różana, 
Sosnowa, Szkolna, Sztwiertni, Wałowa, Wą-
ska, Wesoła, Wiśniowa, Wspólna, Zabytkowa, 
Zagajnik, Źródlana – część;

III kolejność odśnieżania – ulice: Brzos-
kwiniowa, Beskidzka, Boczna, Czarny Las, 
Czereśniowa, Dobra Gospodarska, Górna, 
Jabłoniowa, Kamienic, Kręta, Krótka, Li-
powski Groń, Laskowa Łączna, Mokra, Nad 
Bładnicą, Nowociny, Podgórska, Spokojna, 
Urocza, Wiklinowa, Wodna, Żwirowa, boczna 
ul. Harbutowickiej;

2. Wykaz chodników, przejść dla pieszych 
oraz innych terenów przewidzianych do 
odśnieżania w sektorze nr I

Chodniki przy ulicach: Skoczowskiej, Kuź-
niczej, Osiedlowej, Porzeczkowej, Lipowskiej, 
Szerokiej, Szkolnej, Dominikańskiej, Fabrycz-
nej, Bładnickiej, chodnik (przedłużenie ul. 
Wiklinowej);

Chodniki na mostach i kładkach: most na 
Wiśle koło parkingu w Nierodzimiu – 2 sztuki, 
most na Wiśle ul. Lipowska, most na Wiśle 
ul. Kuźnicza;

Przejścia dla pieszych na ulicach: Skoczow-
skiej (4 szt.), Lipowskiej (1 szt.), Dominikań-
skiej (5szt.), Kuźniczej (1 szt.), Wiejskiej (1 
szt.), Szerokiej (1 szt.) oraz wszystkie nieozna-
kowane wzdłuż ulic będące przedłużeniem 
chodników dla pieszych;

Przystanki autobusowe zlokalizowane  
w ciągu odśnieżanych dróg wskazanych w pkt. 1 

Część (sektor) II – odśnieżanie i zwalczanie śliskości poprzez stosowanie 
materiałów uszarstniających dla dróg i chodników oraz innych terenów 
wskazanych przez Zamawiającego na terenie następujących dzielnic 
Miasta Ustroń: Centrum oraz Poniwiec

1. Wykaz ulic i kolejności odśnieżania dla części 2:
I kolejność odśnieżania – ulice: 3 Maja (droga powiatowa nr 2659S), 

A. Brody, Akacjowa, Cieszyńska, Daszyńskiego, Fabryczna, Grażyńskiego, 
Jelenica, Konopnickiej, Ks. Kojzara, Mickiewicza, Partyzantów, Pod Skarpą, 
Rynek, Sanatoryjna, Skalica – część, Szpitalna, Targowisko, Zdrojowa;

II kolejność odśnieżania – ulice: Armii Krajowej, Bażantów, Bema, Błasz-
czyka, Cholewy, Dąbrowskiego, Droga dojazdowa do Szkoły Podstawowej 
nr 2, Drozdów, Dworcowa, Gałczyńskiego, Grabowa, Hutnicza,  Kościelna, 
Kuźnicza - część, Lecznicza, Lipowa, Lipowczana, Myśliwska, Nadrzeczna, 
Ogrodowa, Pana Tadeusza, Parkowa, Piękna, Polna, Sikorskiego, Słoneczna, 
Solidarności, Sportowa, Spółdzielcza, Stalmacha, Stawowa, Strażacka, Tar-
taczna, Traugutta, Wiosenna, Wojska Polskiego, Wybickiego, Źródlana – część;

III kolejność odśnieżania – ulice: 9 Listopada, Asnyka, Belwederska, 
Brzozowa, Bukowa, Cisowa, Dębowa, Głogowa, Gościradowiec, Grażyny, 
Jesionowa, Kalinowa, Kasprowicza, Kasztanowa, Klonowa, Kluczyków, Ko-
chanowskiego, Komunalna, Krzywa, Kuźnicza – część, Limbowa, Liściasta, 
Miedziana, Obrzeżna, Okólna, Olchowa, Pasieczna, Radosna, Reja, Siewna, 
Skłodowskiej, Skowronków, Słowików, Spacerowa, Srebrna, Staffa, Topolowa, 
Tuwima, Uboczna, Uzdrowiskowa, Wantuły, Wiązowa, Widokowa, Wierzbo-
wa, Zielona, Złota, boczna ul. Jelenica, boczna ul. Sanatoryjnej, boczna ul. 
Myśliwskiej, boczne ul. Źródlanej;

2. Wykaz chodników, przejść dla pieszych, schodów oraz innych terenów 
przewidzianych do odśnieżania w sektorze nr II

Chodniki przy ulicach:  Rynek, Brody, Słonecznej, Mickiewicza, Spacero-
wej, Jelenica, Szpitalnej, Cieszyńskiej, Konopnickiej, ul. 3 Maja, ul. Parkowej, 
Hutniczej, Grażyńskiego, Partyzantów, Sanatoryjnej, Daszyńskiego, 9 Listo-
pada, Dworcowej, Aleja Legionów, Myśliwskiej, Grabowej, Gałczyńskiego, 

Strażackiej, Wantuły, Kojzara, Pod Skarpą, Sportowej, Źródlanej, chodnik 
wzdłuż drogi dojazdowej do SP-2;

Chodniki na mostach i kładkach: most na Wiśle koło CPN, mosty ul. Sana-
toryjna (6 szt.),  most na Wiśle ul. Grażyńskiego, kładka drewniana w ciągu 
ul. Spacerowej (3 szt.);

Przejścia dla pieszych na ulicach: Daszyńskiego (6 szt.), 3 Maja (12 szt.), 
Partyzantów (3 szt.), Sanatoryjna (6 szt.), Szpitalna (2 szt.), Cieszyńska (5 
szt.), Grażyńskiego (2 szt.), Słoneczna (3 szt.), A. Brody (4 szt.), Pod Skarpą 
(3 szt.), rondo przy ul. Cieszyńskiej (4 szt.), rondo przy rynku (4 szt.), rondo 
przy Prażakówce (4 szt.), droga dojazdowa do SP-2 (2 szt.), ul. Źródlana (1szt) 
oraz wszystkie nieoznakowane wzdłuż ulic będące przedłużeniem chodników 
dla pieszych;

Schody przy ulicach: Konopnickiej-Wantuły,  Cieszyńskiej – zjazd i schody 
do alejki przed blokami, 3 Maja – schody na staw kajakowy, ul. Daszyńskiego 

– schody w kierunku „Strumyka”;
Place postojowe TAXI przy ulicach 3 Maja, 

A. Brody i Grażyńskiego oraz plac Targowiska 
Miejskiego;

Parking przy ul. Cieszyńskiej (dawne TE-
SCO), parking na terenie ośrodka zdrowia, 
parking przy ulicach: A. Brody, Grażyńskiego, 
Partyzantów, Daszyńskiego, Słonecznej, Spor-
towej, Mickiewicza, Nadrzecznej;

Drogi, place i chodniki na terenie budynków 
należących do zasobu Miasta Ustroń:  ul. Cie-
szyńska (3 bloki), ul. Partyzantów (3 bloki), ul. 
3 Maja (3 bloki), ul. Spółdzielcza, ul. Daszyń-
skiego (pod Dębem);

Przystanki autobusowe zlokalizowane  
w ciągu odśnieżanych dróg wskazanych w pkt. 1

Część (sektor) III – odśnieżanie i zwalczanie 
śliskości poprzez stosowanie materiałów 
uszarstniających dla dróg i chodników oraz 
innych terenów wskazanych przez Zama-
wiającego na terenie następujących dzielnic 
Miasta Ustroń: Jaszowiec, Polana i Dobka.

1. Wykaz ulic i kolejności odśnieżania dla 
części 3:

I kolejność odśnieżania – ulice: 3 Maja – 
część, ul. Furmańska, Polańska, Wczasowa, 
Skalica, Stroma, Ślepa, Turystyczna;

II kolejność odśnieżania – ulice: Chabrów, 
Jodłowa, Równica, Świerkowa, Wiślańska, 
Złocieni, Żarnowiec;

III kolejność odśnieżania – ulice: Barano-
wa, Beskidek, Jaworowa, Jastrzębia, Papier-
nia, Sucha, Orłowa, Pod Grapą, boczna od 
Wczasowej, boczna od Równicy, boczna od 
ul. Wiślańskiej;
2. Wykaz chodników, przejść dla pieszych, 

schodów oraz innych terenów przewidzianych do odśnieżania w sektorze 
nr III

Chodniki przy ulicach:  Polańska, Wczasowa, Turystyczna, Wiślańska,  
3 Maja;

Chodniki na mostach i kładkach: kładka wisząca na Wiśle, most na Wiśle  
ul. Wczasowa,  most ul. Turystyczna, wiadukt w ciągu ul. Skalica oraz schody 
na wiadukt;

Przejścia dla pieszych na ulicach: Polańskiej (2 szt.) i Wczasowej (11 szt.) 
oraz wszystkie nieoznakowane wzdłuż ulic będące przedłużeniem chodników 
dla pieszych;

Schody przy ulicy Papiernia (staw) Polana wejście i zejście wraz ze zjazdem;
Drogi, place i chodniki na terenie budynków należących do zasobu Miasta 

Ustroń: ul. Chabrów i Papiernia;
Przystanki autobusowe zlokalizowane w ciągu odśnieżanych dróg wska-

zanych w pkt. 1.

WNIOSEK O ZAKUP WĘGLA
Wniosek o zakup paliwa stałego – węgla można pobrać 

na stronie internetowej miasta. Wniosek można odebrać tak-
że w następujących miejscach: Urząd Miasta Ustroń (par-
ter – stojak z wnioskami), Przedsiębiorstwo Komunalne Sp.  
z o.o., Ustroń ul. M. Konopnickiej 40 (tel. 33-854-35-00), Ma-
gazyn towarów budowlanych i opałowych, Ustroń ul. Fabryczna 
11 (tel. 33-854-24-90, 33-854-28-89).

Wypełniony wniosek należy złożyć w Urzędzie Miasta Ustroń 
(Biuro podawcze, pokój nr 2 lub elektronicznie przez #ePUAP 
podpisany profilem zaufanym, podpisem osobistym lub kwalifi-
kowanym podpisem elektronicznym).
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Po 60 latach od ukończenia Szkoły Pod-
stawowej nr 2 spotkali się uczniowie 
klasy A, której wychowawczynią była 
Bolesława Tiring i klasy B, której wy-
chowawcą był Gustaw Sikora. Spotkanie 
odbyło się 20 października w „Zajeździe 
pod Groniami”. Od lewej stoją (w na-
wiasach panieńskie nazwiska): Jadwiga 
Łastawnicka (Chlebik), Jan Cholewa, Kry-
styna Szuster (Buczek), Jadwiga Dziergas 
(Siwek), Zofia Kukuczka (Dryjak), Halina 
Tietz (Janik), Adam Czyż, Zofia Bojda, 
Władysława Chałaj (Mojeścik), Bożena 
Buława (Czyż), Paweł Polok, Urszula 
Tomaszek (Gogółka), Jan Gibiec. Klęczą: 
Tadeusz Michalak, Franciszek Cienciała. 
Zdjęcie udostępniła i opisała Bożena 
Buława.

SPOTKANIE 
PO LATACH

MAK
UBRANY

W SWETER
w okresie jesienno-zimowym. Burger 
Drwala, bo o nim mowa, jest ubóstwiany 
przez rodaków. Wielu oczekuje na niego 
niczym na karpia podawanego w Wigilię. 
Niestety fani tego smaku mogą się poczuć 
trochę zniesmaczeni ceną, bo ta w tym roku 
jest już bardzo wysoka. Za podstawową 
wersję burgera zapłacimy 23,90 zł.

Do ciekawie zaaranżowanego miejsca 
ściągają tłumy. W poniedziałek wczesnym 
popołudniem były to głównie dzieci z ro-
dzicami. Wnętrza stały się bardzo kolorowe  
i naprawdę przytulne. Sweterek, to nie tylko 
przenośnia, ale faktycznie doświadczenie 
ciepła, którego przez tydzień można zaznać  
w lokalu. Jest nawet kominek z włóczki.

Tylko co stanie się z taką ilością  włóczki, 
wykorzystanej do naprawdę interesującej 
aranżacji?                        Mateusz Bielesz

(cd. ze str. 1)

 Fot. M. Bielesz

Tylko do końca listopada w Galerii Rynek oglądać można obrazy Milana Fiali, który pochodzi z Ostrawy, ale z wyboru został ustroniakiem. 
Pokochał to miasto, pokochał kobietę w tym mieście i tutaj się ożenił. Podczas wernisażu, w którym wzięli udział samorządowcy, artyści, 
mieszkańcy, przyjaciele, żona Fiali – Ewa Liszka stwierdziła, że jest uparty i czarujący. Nigdy nie pozwala na ingerencję w swoje dzieła 
i konsekwentnie realizuje twórczą wizję. Małgorzata Hałasik, historyk sztuki pisze, że w jego obrazach można się doszukać ukrytych znaczeń, 
co bardzo pociąga odbiorców. Prowokują, otwierają warstwy pamięci, przywołują uczucia. Artysta powiedział kiedyś, że jego inspiracją jest 
przede wszystkim to, że żyje, co oznacza radość, ale również ból, który jest potrzebny, aby zrozumieć… (mn)       Fot. Wojciech Piechocki
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W Czytelni Katolickiej w ramach Dni Klemensowych często 
pojawiały się spotkania prozdrowotne cieszące się sporą popular-
nością, toteż w tym roku zaproszono dr. n.med. Piotra Wojcieszka, 
który 10 listopada zaprezentował niezwykle ważną problematykę 
w wykładzie „Rak prostaty – pytania i odpowiedzi dla nowoczes-
nego mężczyzny”. 

Na wstępie proboszcz parafii katolickiej ks. Wiesław Bajger po 
modlitwie podkreślił, że jest to historyczne spotkanie, bo nigdy 
przedtem nie zdarzyło się, by wśród słuchaczy było więcej męż-
czyzn niż kobiet. 

Oczekując na gościa wieczoru, głos zabrał jego ojciec, mieszka-
niec Ustronia, dr n.med. Andrzej Wojcieszek onkolog i ginekolog, 
który podał nieco zatrważających danych statystycznych dotyczą-
cych chorób kobiecych, wymieniając raka piersi oraz nowotwory 
narządu rodnego jako najczęściej występujące. 

Zapowiadany temat przedstawił dr Piotr Wojcieszek, który od 
kilkunastu lat jest związany zawodowo z Narodowym Instytutem 
Onkologii w Gliwicach jako kierownik Zakładu Brachyterapii. 
Jest on zarazem przewodniczącym Polskiego Towarzystwa Bra-
chyterapii, a jego doświadczenie w tej dziedzinie jest jednym  
z największych w Europie. Ta metoda leczenia sprowadza się do 
przezskórnego umieszczenia w prostacie pierwiastków radioak-
tywnych w taki sposób, aby zniszczyć nowotwór i jednocześnie 
ochronić narządy zdrowe (pęcherz, odbytnicę, jelita oraz kości 
miednicy) przed promieniowaniem. Ma za zadanie skrócenie 
całkowitego czasu leczenia i poprawę komfortu leczenia dla 
chorego. Warto podkreślić, że obecnie rak prostaty jest na pierw-
szym miejscu częstotliwości nowotworów wśród mężczyzn, lecz  
w większości przypadków można go wyleczyć. 

Czy w ogóle należy leczyć chorego? Część mężczyzn z tą choro-
bą o niewielkim zaawansowaniu – bez niekorzystnych czynników 
nie wymaga leczenia, ponieważ choroba nigdy nie zagrozi ich życiu 
lub zdrowiu. Mówimy w takich sytuacjach o raku nieistotnym 
klinicznie. Okazuje się, że częstotliwość choroby wzrasta wraz 
z wiekiem i około 80 % siedemdziesięciolatków można zaliczyć 
do grupy chorych. 

Jak uchronić się przed rakiem prostaty? Tak jak w przypadku 
profilaktyki wszystkich poważnych schorzeń należy prowadzić 
właściwy tryb życia, czyli stosować odpowiednią dietę, spędzać 
więcej czasu w ruchu, uprawiać regularnie dowolną aktywność 
fizyczną i rzucić palenie papierosów. Jeżeli zauważa się objawy 
choroby jak: częstomocz, parcie na pęcherz, zaburzenia oddawania 
moczu, bóle krocza, prącia i jąder, to należy się zdiagnozować 
u urologa i podjąć odpowiednie leczenie. W naszym kraju nie 
wykonuje się badań przesiewowych, ale można wykonać badanie 
PSA, które wykrywa chorobę nawet we wczesnym stadium, gdy 
nowotwór nie daje jeszcze objawów i okazuje się, że na 1000 
mężczyzn 300 ma podwyższony poziom białka wytwarzanego  
w gruczole krokowym, a jego wielkość wskazuje na stan zaawan-
sowania choroby. 

Po spotkaniu niektórzy słuchacze zadawali lekarzowi szcze-
gółowe pytania odnośnie do badań, a jeden z obecnych przyznał, 
że kilka lat temu chorował na nowotwór prostaty i leczył się  
w gliwickim Zakładzie Brachyterapii u dr. Wojcieszka, a zatem 
była to okazja, by mu raz jeszcze podziękować za wyleczenie. 
Na zakończenie wykonano pamiątkową fotografię prelegenta  
z rodzicami i gospodarzem tego obiektu ks. Wiesławem Bajgerem 
oraz Barbarą Langhammer (na zdjęciu).          Lidia Szkaradnik

KOBIETA STELA

MALWINA MICHAŁEK
    „Malwa” to przyszłoroczna maturzystka z I LO w Cieszynie  
o profilu medycznym, z rozszerzoną matematyką, która w przyszłości 
chciałaby pracować na ostrym dyżurze, gdzie stale się coś dzieje i co 
najważniejsze, ratuje się życie drugiemu człowiekowi. Jak twierdzą 
znajomi Malwiny – typ krejzolki. Uwielbia podróżować i poznawać 
świat. Zna Bałkany jak własną kieszeń, bardzo lubi kampingowy, tra-
perski styl podróżowania – spontanicznie i bez planu. Od dzieciństwa 
jest zafascynowana przyrodą, zbiera zioła a w sadzie prapradziadków 
odkryła uroki dawnych, zapomnianych odmian jabłoni. Fascynacja 
przyrodą przekuła się w hodowlę świnek morskich, a później królików. 
Pierwsza była Bibi – bardzo spokojna i słodka puchata kulka, lubiąca 
się przytulać. W 7 klasie mama Malwiny dała jej pieniądze i zostawiła 
ją przed sklepem, mówiąc, że ma sobie kupić jakieś fajne ciuchy.  
A gdy wróciła, zastała córkę z królikiem w pudełku. Przez jakiś czas 
Bibi mieszkała ze świnką Kalką. Po odejściu Kalki jej miejsce zajął 
drugi króliczek – Sissi, który jest baranem francuskim. Ma zupełnie 
inną naturę niż Bibi. Sissi przypomina trochę skrzyżowanie psa  
i małpki. Jest niezwykle zwinna, wykonuje cyrkowe sztuczki, inteli-
gentna, spostrzegawcza, wszędzie jest w stanie się wspiąć, często, 
jak kosiarka, wykasza mamie Malwy wszystkie zioła na balkonie (do 
zera, nie zostaje po nich ślad). „Dziewczyny” mają ogrzewaną willę 
na balkonie z kontrolowaną temperaturą. Dzięki przebywaniu na 
świeżym powietrzu króliki nie chorują, na zimę fenomenalnie zmienia 
im się futro, a wokół szyi robią takie grube krezy, dzięki czemu są 
jeszcze słodsze. Oceńcie sami. 

Fot: Katarzyna Serafin-Ciupek, 
Studio Fotograficzne „Widzę Cię”                                             

 
      

MĘSKA PRZYPADŁOŚĆ

 Fot. L. Szkaradnik
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BIBLIOTEKA POLECA tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Aleksandra Mizielińska, Daniel Mizieliński 
„Ale patent! Księga niewiarygodnych 

wynalazków”

Są rzeczy na niebie i ziemi, o których nie 
śniło się filozofom. Ale nie ma takich,  
o których nie śniło się wynalazcom. Kiedy 
na przełomie XV i XVI wieku Leonardo 
da Vinci wymyślił czołg, samochód, 
helikopter, lotnię, spadochron, łódź 
podwodną, windę i teleskop, pewnie 
uznano go za marzyciela. Albo nawet wa-
riata. Dziś mówi się, że to geniusz, który 
wyprzedził swoją epokę... Zwariowany 
przegląd dawnych i współczesnych wy-
nalazków. Nowatorskich, przełomowych, 
zabawnych, nieudanych czy wręcz nie-
możliwych. Ale zawsze – świadczących  
o ludzkiej fantazji.

Mariona Tolosa Sistere 
„Sekretne życie bąków i beków”

O bąkach i bekach na wesoło! Ups, chyba zaraz puszczę bąka! Gazy dostają 
się do ludzkiego ciała i wylatują z niego nieustannie, często bez naszego 

świadomego udziału. Dlaczego 
bekamy i puszczamy bąki? Niektóre 
gazy trafiają do organizmu, kiedy 
jemy albo pijemy, a inne powstają 
wskutek pracy bakterii podczas 
trawienia pokarmu. Wiesz, ile bą-
ków puszcza każdego dnia zdrowy 
człowiek? Dlaczego niektóre tak 
brzydko pachną? Czy powinniśmy 
je powstrzymywać, czy pozwolić 
im swobodnie się ulatniać? Witaj       
w zadziwiającej fabryce gazów 
ludzkiego ciała! Ilustrowana książka 
edukacyjna dla najmłodszych.

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-
15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach 
pracy Oddziału dla Dzieci.

ROZWIĄZANIE KONKURSU NR 39:
Nagrodę Kubek z logiem Gazety Ustrońskiej lub widokiem 
Ustronia otrzymuje: * Franciszek Kisiała z Ustronia, ul. Li-
powska.

Jest coraz chłodniej, a więc 
jak w poprzednich latach wszę-
dzie zaczyna panować smog. Nie 
należy go lekceważyć, bo na-
prawdę jest groźny. Widzimy go 
i czujemy, a przyczynia się  on do 
występowania niewydolności od-
dechowej, alergii, astmy, chorób 
serca oraz nowotworów. Nauka 
potwierdziła, że jest tak szkodliwy 
jak palenie papierosów, a bierny-
mi palaczami jesteśmy wszyscy. 

Portal Ekologia.pl podkreśla, że smog panoszy się również  
w naszych domach i mieszkaniach, co jest najbardziej nasilone  
w porze zimowej:  „Na słabą jakość powietrza w zamkniętych po-
mieszczeniach wpływa kilka czynników: wnikające zanieczysz-
czenia z zewnątrz, przede wszystkim zaś substancje uwalniane  
z klejów, tapet, dywanów, zasłon, mebli czy izolacji. Do tego trze-
ba dodać kurz, bakterie, rozkruszki, zwierzęta domowe, palenie  
w kominkach, a nawet palenie świeczek.(…) Osobnym prob-
lemem jest tzw. elektrosmog wywoływany przez ekrany tele-
wizorów, komputerów, telefony komórkowe i inne urządzenia 
elektroniczne. Sprawa jest więc poważna, a ratunek na wy-
ciągnięcie ręki, są to rośliny. Pochłaniają przede wszystkim 
formaldehyd, trójchloroetylen, benzen, dym papierosowy, tlenek 
i dwutlenek węgla. Poza tym ich obecność w pomieszczeniu 
zwiększa wilgotność oraz zawar-
tość tlenu w powietrzu, obniża 
temperaturę, czyli tworzy przy-
jazny klimat dla człowieka.(…) 
Najbardziej wydajne są całkiem 
zielone rośliny. Te przebarwio-
ne na biało czy żółto, mutowa-
ne odmiany są mniej skuteczne  
w fotosyntezie, a tym samym 
w pochłanianiu zanieczyszczeń. 
Jednymi z najlepszych roślin 
oczyszczających są paprocie, 

RECYKLING 
wspólny interes

inną niedocenioną rośliną jest zielistka, warto zaopatrzyć 
się także w draceny, fikusy, wszelkie bluszcze – doskonale 
usuwają benzen, formaldehyd i pyły zawieszone; skrzydło-
kwiat, który oczyszcza powietrze z lotnych związków orga-
nicznych, radzi sobie też z pleśnią, amoniakiem, toluenem  
i ksylenem. Powyższy spis oczywiście nie wyczerpuje tema-
tu. Gatunków, które mają pozytywny wpływ na człowieka  
i które oczyszczają powietrze, jest dużo więcej. Oczywiście 
najlepiej oddać roślinom we władanie jak największą przestrzeń.

                                                              Lidia Szkaradnik

PYTANIE KONKURSOWE NR 41:
Jakie polecasz rośliny, które stwarzają 

w mieszkaniu korzystne warunki?
 Odpowiedź (tak jak rozwiązanie krzyżówki) wysyłamy pocztą, mailem, 
przynosimy na karteczce do redakcji albo wrzucamy do pudełka w holu 
budynku biblioteki, gdzie mieści się redakcja. Więcej informacji – tel. 33 
854 34 67. Na rozwiązania oczekujemy do 2 grudnia.*       

SMOG W MIESZKANIU

ROZŚWIETLENIE 
ŚWIEC WIEŃCA ADWENTOWEGO 

27 listopada godz. 15.00 – Rozświetlenie I świecy symbolizującej nadzieję. 
Koncert Estrady Ludowej „Czantoria” pod kier. Danuty Zoń-Ciuk.

4 grudnia godz. 15.00 – Rozświetlenie II świecy adwentowej symbolizującej pokój.
Koncert Ustrońskiego Chóru Ewangelickiego pod kier. Szymona Staniszewskiego 
oraz Chóru Kőrösi Kórus z Hajdúnánás pod kier. Heraginé Simon Tímea. 

11 grudnia godz. 15.00 – Rozświetlenie III świecy adwentowej symbolizującej 
radość. Koncert Estrady Regionalnej Równica pod kier. Marzeny Cieślar.

18 grudnia godz. 15.00 – Rozświetlanie IV świecy adwentowej symbolizującej 
miłość.
Koncert Laureatów Mikołajkowego Konkursu Kolęd i Pastorałek oraz koncert 
Janusza Śliwki ze zespołem.

Dodatkowe atrakcje:
4 grudnia godz. 16.00 – Rozświetlenie choinki, spotkanie ze św. Mikołajem
11 grudnia godz. 12.00-18.00 – Świąteczny Konwój Radia ZET
3 grudnia 2022 r. – 1 stycznia 2023 r. – Ustroński Jarmark Świąteczny (gastro-
nomia i rękodzieło).
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Przy ustrońskim stole

W dawnym Ustroniu
W tym mroźnym czasie 

przedstawiam kolejną foto-
grafię z bezcennych zbiorów 
kolekcjonera Bronisława Mie-
cha. Zdjęcie zostało wykonane 
na przełomie lipca i sierpnia 
1962 r., podczas wycieczki 
na Wielką Czantorię letniego 
obozu wędrownego Szkoły nr 
86 w Krakowie-Nowej Hucie, 
przemierzającej wówczas Be-

skid Zachodni i Śląski. Na tym 
niby niepozornym ujęciu obo-
zowicze uwiecznili, pewnie 
nie zdając sobie z tego sprawy, 
niezwykle cenny relikt lokal-
nej historii. Był nim krzyż, 
stojący w niewielkim ogro-
dzeniu nieopodal schroniska, 
upamiętniający śmierć 12-let-
niego pasterza nazwiskiem 
Słowiok, który zamarzł na 

Czantorii w kwietniową noc 
1913 r., poszukując w zadym-
ce śnieżnej zaginionej owcy. 
W tle rozpościera się widok 
na pogranicze polsko-czeskie. 
Przy tej okazji ustrońscy et-
nografowie zwracają się do 
mieszkańców z zapytaniem, 
czy ktoś jeszcze pamięta ten 
krzyż i jest w stanie udzie-
lić nam informacji na temat 

jego szczegółowej lokalizacji. 
Warto odnaleźć to miejsce  
i powtórnie zasygnalizować  
w terenie, aby uwiecznić tę hi-
storię oraz skłonić turystów do 
refleksji nad tragedią śmierci, 
zwłaszcza, gdy przychodzi 
ona przedwcześnie.

Alicja Michałek, 
Muzeum Ustrońskie

zdrowotne. Była ona od  dawna wykorzystywana w celach 
leczniczych i to zarówno kwiaty, jak i owoce, a nawet liście. 

Owoce jarzębiny są jadalne i zdrowe, zawierają dwu-
krotnie więcej karotenu niż marchew oraz dużo witaminy C 
i minerałów, to prawdziwa skarbnica cennych substancji. 
Warto przyrządzać z owoców jarzębiny soki, dżemy i konfitury,  
a leczniczo stosować nalewkę i napary, ponieważ jak podaje 
wikipedia są one moczopędne i przeciwzapalne, łagodzą 
objawy kamicy nerkowej, nieżytów jelit, działają korzystnie 
na wątrobę, pęcherzyk żółciowy i pomagają na przewlekłe 
biegunki i zaburzenia trawienia.

Owoce co prawda mają gorzki smak, z powodu którego wiele 
osób myśli, że jarzębina jest trująca. Wystarczy jednak odpo-
wiednio je przetworzyć, żeby pozbyć się goryczki. Najlepiej 
więc przed spożyciem włożyć je do zamrażarki lub zblanszo-
wać, dzięki czemu tracą gorycz.  Póki co jarzębina towarzyszy 
nam nieraz do zimy rosnąc przy drogach, w parkach, czy 
na placach zabaw. Wykazuje ona mnóstwo prozdrowotnych 
właściwości i warto nie tylko zachwycać się jej urodą, ale też 
włączać ją jako dodatek do swojej diety.

                                                                                                    (ls)

Niedoceniane drzewko zdrowia 
 

Listopad dobiega końca i choć 
drzewa jeszcze urzekają nas 
wielobarwnym listowiem, 
to jednak po przymrozkach 
ten krajobraz się zmieni,  
a najdłużej pozostaną uro-

dziwe owoce jarzębiny, o któ-
rej napisano wiele piosenek jak 

chociażby ta biesiadna: „Jarzębino 
czerwona, któremu serce dać”. Jarzębina pospolita jest po-
wszechnie spotykanym ozdobnym krzewem lub niewysokim 
drzewem, a maluchy lubią ją za owoce, z których można 
wyczarować korale, zaś dorośli doceniają jej właściwości 
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Korea Północna i Korea Południowa, Tajwan). Pierwsze tarczówki 
marmurkowate poza kontynentem azjatyckim stwierdzono bodaj 
w 1996 r. w amerykańskich sadach (5 lat później na skutek szybko 
rosnącej populacji gatunku odnotowano już konkretne szkody  
i straty gospodarcze). W Europie pluskwiak ten pojawił się w 2004 
r. w Liechtensteinie i Szwajcarii, potem odnotowano go w 2012 r. 
w Niemczech, we Francji i we włoskich regionach sadowniczych 
– w Piemoncie, Lombardii, w okolicach Modeny i Bolonii (w roku 
2015 straty w plonowaniu niektórych gatunków drzew owocowych 
szacowano tam nawet na 80%). W 2013 roku gatunek ten stwier-

dzono na Węgrzech, rok póź-
niej – m.in. w Rumunii i Grecji,  
a pierwsze publikowane doniesie-
nie o tarczówce marmurkowatej 
w Polsce pochodzi z roku 2018. 

Pluskwiak żeruje na bodaj 300 
gatunkach roślin. Nie byłoby  
w tym nic dziwnego i zdrożnego, 
gdyby nie fakt, że upodobał so-
bie szereg roślin przez nas upra-
wianych, których owoce jakże 
chętnie zjadamy. Lubi np. jabłoń, 
morwę, morelę, czereśnię, śliwę, 
brzoskwinię, gruszę, malinę, pa-
prykę, fasolę, groszek, pomidora, 
słonecznik czy kukurydzę. Gdy 
się pojawia, to zwykle gromad-
nie, a efektem żerowania są np. 
zdeformowane i nie nadające się 
do sprzedaży, a najczęściej i do 
zjedzenia owoce. Jak dotąd nie ma 
skutecznego sposobu walki z tym 
owadem, który wywędrował ze 
swego azjatyckiego matecznika 
w wiele regionów świata, wyko-
rzystując „darmowy” transport 
owoców i warzyw. Teraz panoszy 
się na obszarach, gdzie nie ma 
naturalnych wrogów, a jedzenia – 
rodzimego i nierodzimego – jest 
w bród. Z tego co wyczytałem, 

tarczówka marmurkowata w Gruzji potrafiła zmniejszyć w nie-
których latach plony orzechów laskowych nawet i o kilkadziesiąt 
procent, a orzechy te są ponoć hitem eksportowym gruzińskiego 
rolnictwa…

Na tarczówkę marmurkowatą natknąłem się o przysłowiowy 
rzut beretem od krakowskiego rynku, ale owad ten jest widywany  
w Cieszynie. Natomiast drugiego pluskwiaka, który dzięki global-
nemu handlowi i ułatwieniom w podróżowaniu ludzi i towarów, 
sukcesywnie kolonizuje nowe części świata, spotkałem w swoim 
ogrodzie na krzewach pierisa japońskiego. Owad to mały, o ciele 
nie przekraczającym 0,5 cm długości, ale gdy mu się przyjrzeć, 
zdecydowanie przykuwa uwagę. Zdaje się być stworzony z de-
likatnej, siateczkowej struktury, trochę przezroczystej, a trochę 
błyszcząco-mieniącej się, z głową nakrytą równie siateczkowa-
tym kapturem. Adekwatnie do wyglądu i miejsca odnalezienia  
(w moim ogrodzie – na pierisach) zwany jest prześwietlikiem pieri-
sowym (pierisowcem; łac. Stephanitis takeyai). Gatunek pochodzi  
z Japonii, a po raz pierwszy w Europie został stwierdzony w ostat-
nim dziesięcioleciu ubiegłego wieku. W Polsce zaobserwowany 
został w roku 1998, a dziś spotykany jest m.in. w Austrii, Belgii, 
Czechach, Francji, Hiszpanii, Holandii, Niemczech, Portugalii, 
Słowacji, Szwajcarii, Wielkiej Brytanii, na Węgrzech oraz we 
Włoszech. Niby nieliczny, niby żeruje przede wszystkim na 
roślinach ozdobnych (oprócz pierisów, także na gatunkach z ro-
dziny wrzosowatych, różowatych czy magnoliowatych), niby nie 
generuje większych i dających się policzyć strat gospodarczych, 
ale może tylko kwestia czasu? Pluskwiak ten „zwiedza” sobie 
świat, a przy okazji kolonizuje nowe regiony wraz z modą na tzw. 
egzotyczne rośliny ogrodowe. Pierisy może nie są zbyt popularną 
ozdobą ogrodów, ale prześwietlik pierisowy jest tylko przykładem 
– jednym z wielu – jak nasze konsumenckie oczekiwania i żądania 
odpowiadają za rozprzestrzenianie się gatunków niekoniecznie 
przez nas pożądanych i oczekiwanych. 

                                      Tekst i zdjęcie: Aleksander Dorda 

Odwiedzając dziś sklep oferujący produkty spożywcze –  
w zasadzie obojętne czy będzie to jakaś sieciówka czy też ostatni 
„dinozaur” handlowy, czyli sklepik typu warzywniak w sąsiedztwie 
– już nas zupełnie nie dziwi i nie zdumiewa (a szkoda!) dostępność  
w mrozem podszytym listopadzie (i nie tylko), różnorodnych świe-
żych warzyw, owoców, ziół i przypraw. I to w zasadzie z całego 
świata. Nie tylko tych, których pora na kiełkowanie, owocowanie 
i zbiory w naszym klimacie dawno już minęła, ale dzięki szklar-
niom nadal kuszą swą akuratną aktualnością ze sklepowej półki. 
Ale również tych o „tropikalnym” kształcie, barwie i zapachu,  
z jakimś „zamorskim” sznytem  
w nazwach, które same w sobie są 
obietnicą potraw o egzotycznym 
smaku i aromacie. Wszystko to 
kolorowe, jędrne, błyszczące, 
dojrzałe (lub przynajmniej spra-
wiające takie wrażenie), czekają-
ce, aby wziąć do ręki i schrupać 
na surowo bądź po jakiejś ob-
róbce i doprawieniu. A jeszcze 
nie tak znowu dawno, raptem 
bodaj 20-30 lat temu, rzecz była 
nie do pomyślenia lub stanowiła 
delikatesową ofertę wyłącznie dla 
osób z wypchanym portfelem. 
Dzisiaj udogodnienia w dostępie 
do niezbyt już luksusowych towa-
rów – zwłaszcza dla tych, którzy 
swą dietę całkowicie lub w zde-
cydowanej większości opierają na 
pokarmie roślinnym – trudne są 
do odrzucenia lub zanegowania. 
Zapewniają bowiem wspaniałą 
alternatywę dla tradycyjnej zimo-
wej diety opartej głównie na ki-
szonej kapuście, zakopcowanych 
ziemniakach i cebuli przecho-
wywanej w suchym, chłodnym  
i ciemnym miejscu.

Tak, dostępność 24/7/365 sze-
rokiej gamy produktów – by-
najmniej nie tylko spożywczych! – z całego świata, dla naszej 
zdecydowanie bogatej jego cząstki, jest tyleż zaletą i osiągnięciem 
globalizacji, co przekleństwem i kosztownym jej skutkiem, a której 
środowiskowy rachunek będzie płacić niejedno jeszcze pokolenie. 
Gdyby chociaż każdy z tych produktów był opatrzony metką  
z rzeczywistym kosztem produkcji i transportu na półkę najbliższe-
go nam sklepu, z podaniem tzw. śladu węglowego i śladu wodnego 
oraz kosztów społecznych w kraju produkcji… Zapewne wielu 
co bardziej ekologicznie świadomym i wrażliwym konsumentom 
zadrżałaby przy kupowaniu ręka i sporo z nich powróciłoby do 
swojskiej, kapuściano-ziemniaczanej diety, zachowując smak na 
przykład guacamole jedynie we wspomnieniach. Cóż, niezręcznie 
mi ciągnąć dalej te wywody, bowiem przyznać się wypada, że źle 
się pisze z „belką w oku”, a przy „rzucaniu kamieniem” w lustro 
mógłbym trafić… Więc tym razem „ucieknę” w nieco bardziej 
bezpieczniejsze tematy przyrodniczych kosztów globalizacji, 
czyli coraz liczniej pojawiających się w naszym kraju gatunków 
zwierząt (głównie owadów), które dotąd były związane z jakże 
odległymi od Europy regionami świata. Spośród tego sporego  
i przyrastającego w szybkim tempie grona, skupię się na dwóch 
gatunkach, z którymi zetknąłem się w minionych miesiącach. Oba 
należą do pluskwiaków – mało lubianej grupy owadów, wśród 
której sporo gatunków gustuje w pokarmie roślinnym, co poniekąd 
czyni je dla nas konkurentami. Oba wydają mi się całkiem ładne 
i miłe dla oka, ale zapewne grzeszę w tym przepadku nadmierną 
dozą biofilii w jej entomologiczno-pluskwiakowej odmianie.

Na pierwszego z dzisiejszych bohaterów „Bliżej natury” wy-
brałem tarczówkę marmurkowatą (łac. Halyomorpha halsys). 
Pluskwiak to zacnych rozmiarów – owady dorosłe osiągają nawet 
17 milimetrów długości ciała, o całkiem przyjemnym zestawie 
barw, tworzących szaro-brązowawy lub szaro-brązowo-zielony 
„marmurkowy” deseń, z białawymi oraz metalicznymi, mie-
dzianymi lub niebieskawymi plamkami tu i ówdzie. Owad to 
ciepłolubny, którego ojczyzną jest Azja (Chiny, Japonia, Wietnam, 

O ENTOMOLOGICZNYCH 
SKUTKACH GLOBALIZACJI

 

BLIŻEJ 
NATURY
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II LIGA MKS Ustroń – AZS AGH II Kraków 23:30 (10:17)

1 SPR Górnik Zabrze 9 27 322:204
2 KS Vive II Kielce 9 27 312:241
3 SMS ZPRP III Kielce 10 24 375:288
4 UKS SMS Wybicki Kielce 10 22 321:298
5 AZS AGH II Kraków 10 19 316:258
6 MOSiR Bochnia 9 15 284:292
7 SPR Grunwald Ruda Śl. 9 12 261:250
8 HLB Tężnia Busko-Zdrój 9 12 256:245
9 UKS 31 Rokitnica Zabrze 9 7 276:314
10 SUMKS Jedynka Myślenice 9 6 243:282
11 MKS Ustroń 9 6 214:284
12 Hutnik Kraków Handball 9 3 211:305
13 SPR Stal Mielec 9 0 206:336

II LIGA GRUPA 4

FAWORYT LEPSZY

W dziesiątej kolejce drugoligowych 
zmagań podopieczni trenera Piotra Bej-
nara podejmowali zawodników ze stolicy 
województwa małopolskiego. Faworytem 
tego spotkania byli przyjezdni, którzy 
w ligowej tabeli plasowali się na pią-
tym miejscu, a w swoim dorobku mie-
li dziesięć punktów więcej od naszych 
rodzimych szczypiornistów. Pierwsze 
minuty tego meczu były wyrównane  
i żadna z drużyn nie potrafiła zbudo-
wać kilkubramkowej przewagi. Dopiero  
w dziesiątej minucie przyjezdni odsko-
czyli na prowadzenie, które stopniowo  
i systematycznie powiększali. Ustronianie 
grali w obronie zbyt pasywnie, natomiast 
w ataku swoje akcje rozgrywali wolno  
i w jednym tempie, przez co zeszli na prze-
rwę przegrywając siedmioma bramkami. 
Po zmianie stron podopieczni trenera 
Piotra Bejnara ambitnie ruszyli do odra-
biania strat. Ich gra wyglądała znacznie 
lepiej, a prym wiedli juniorzy, szczególnie 
osiemnastoletni Aleksander Bejnar oraz  
o dwa lata młodszy Łukasz Gogółka. 
Dobra postawa przyniosła efekty, bowiem 
w czterdziestej minucie ustronianie tracili 
już tylko cztery trafienia. Niestety, przy-
jezdni w ostatnich minutach nie dali sobie 
odebrać wypracowanej przewagi, przez 
co mogli cieszyć się ze zdobycia kom-
pletu punktów. Co ciekawe, po przerwie  
w ustrońskim zespole zadebiutował Piotr 

Puzoń, który swój debiut może uznać za 
niezwykle udany. Wystarczy wspomnieć, 
że piętnastoletni bramkarz zanotował sku-
teczność wynoszącą ponad pięćdziesiąt 
procent! W następnej serii gier ustronianie 
ponownie zagrają u siebie, a ich rywalem 
będzie Jedynka Myślenice. 

MKS Ustroń reprezentowali (w na-
wiasie liczba bramek): Jan Cieślar, Piotr 
Browarczyk, Piotr Puzoń – Łukasz Go-
gółka (6), Aleksander Bejnar (5), Mateusz 
Cieślar (4), Krzysztof Markuzel (3), Prze-
mysław Polok (2), Krzysztof Bielesz (1), 
Szymon Gogółka (1), Łukasz Szczęsny, 

Artur Kwolek, Marcin Białkowski, Jakub 
Wapienik, Wojciech Chmura, Marcin 
Siekierka.                   Arkadiusz Czapek

Szkoła Podstawowa nr 2 wzięła udział w projekcie „Edukacja Pro Active”. Wielu uczniów 
skorzystało z okazji i sprawdziło własne umiejętności w sześciu przygotowanych strefach 
aktywności. Dziewczyny i chłopcy mogli podjąć ciekawe zadania polegające na poznaniu 
swojego refleksu, zwinności, koncentracji i precyzji, umiejętności współpracy i myślenia 
strategicznego, wydolności i siły organizmu. W strefach znajdował się refleksomierz, ścianka 
wspinaczkowa, strzelnica laserowa, boule (petanque), ergometr wioślarski. W myśl zasad 
osoba, która nie chciała podjąć próby we wskazanych 6 strefach otrzymywała 0 punktów. 
Każdy uczeń otrzymał dwie karty. Jedna wróciła do biura projektu na hali. Drugą kartę 
uczniowie mogli sobie zachować jako wskazówkę, w którym kierunku mogliby się rozwijać. 
Cała akcja trwała 2 godziny (około 120 minut) w każdym mieście, w którym szkoła zgłosiła 
chęć swojego uczestnictwa w zabawie.  

Zawodniczka Klubu Tenisowego Kubala 
Ustroń Sara Husar dwukrotnie stawała na 
najwyższym stopniu podium Ogólnopolskie-
go Turnieju Klasyfikacyjnego Kadetek „Super 
Seria”, który odbył się w dniach 12-14 
listopada w Pszczynie. W finale singla nasza 
zawodniczka pokonała Julię Kołodziejczyk 
(ESC Mierzyn) - 3:6, 6:4, 7:6 (7:3). Natomiast 
w deblu wespół z Leną Rajcą (CCS Chrzanów) 
ograła duet Julia Borowik (CCS Chrzanów)  
i Aleksandra Leś (ŚCT Pszczyna) - 6:1, 6:2.
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY - USTROŃ. 33-854-
53-98. 

KOMANDOR - Cieszyn, 
ul.Stawowa 27 - szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Kupię mieszkanie 3-pokoje ok. 
70 m2 w Ustroniu lub okolicy. 
733-612-275.

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Usługi stolarskie, meble z drew-
na do wnętrz, altanki, wiaty, 
domki narzędziowe, meble 
ogrodowe, domki dla dzieci, 
place zabaw i inne, www.swiat-
zdrewna.pl 513-263-338

Mobilne usługi fryzjerskie  
u Kasi. Zadzwoń-przyjadę! 
505-152-958. 

W spokojnej dzielnicy Ustro-
nia do wynajęcia wyposażone 
mieszkanie o powierzchni ok. 
70m2. 691-331-647. 

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul. Obrzeżna. 501-444-534.

CO NAS CZEKA
www.ustron.pl

ROZBIÓRKA ZGORNIE Z PLANEM
24 października rozpoczęła się rozbiórka Starego Domu, czyli bu-

dynku przy ul. 3 Maja 18, służącego prawie 200 lat temu za magazyn 
odlewów, posiadającego wówczas jedno mieszkanie dla dozorcy. 
W połowie XIX w., po likwidacji odlewni dobudowano w budynku 
piętro, a w halach wydzielono liczne mieszkania dla pracowników 
Kuźni. Rozbiórka właściwie już się zakończyła, chociaż termin na 
podpisanej z firmą „Complex” Lecha Wietrzyka z Żor wskazywał na 
30 listopada. Cztery lata trwało uzyskanie zgody na zlikwidowanie 
szpecącego centrum miasta zabytkowego domu. Szpecącego, bo 
nie było już sensu go remontować, odnawiać, malować. Nie do 
uratowania była więźba dachowa, rozsypywały się mury.

AFRYKAŃSKA KOLEKCJA
Od 5 listopada w Oddziale Muzeum Ustrońskiego „Zbiory Marii 

Skalickiej” można oglądać wystawę masek afrykańskich ze zbio-
rów Agnieszki Janarek i Muzeum Miejskiego w Żorach. Wystawa 
to nie tylko maski, ale także broń – np. miecze, włócznie, tarcze 
oraz figurki, stroje czy przedmioty kultu, jak miotełki czarownika. 
Wernisaż wystawy odbył się 5 listopada, a wcześniej prezentowa-
no ją w Katowicach i był to zdecydowanie sukces. Teraz mamy ją  
w Ustroniu.

NA DWÓCH CYLINDRACH
W 38. Rajdzie Cieszyńskiej Barbórki wystartowały dwie załogi 

związane z Ustroniem. Znani z sukcesów w Rajdowym Pucha-
rze Polski bracia Jarosław i Marcin Szejowie oraz pracujący  
w Urzędzie Miasta w Ustroniu, pochodzący z Goleszowa Łu-
kasz Sitek mający na dachu swej rajdówki wymalowany herb 
nasze- go miasta.                                         Wybrała: (lsz) 

 

10 lat temu - 22.11.2012 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

4.11-30.11  Wystawa malarstwa Milana Fiali, Galeria Rynek
2.12-31.01  Wystawa malarstwa Małgorzaty Stępniak,  
     Galeria Rynek
25.11 godz. 16.00 Światowy Dzień Pluszowego Misia, Dworzec  
	 	 	 	 	 Dobrych	Myśli
25.11 godz. 16.00 Wykład lek. med. Gabrieli Muś pt. „Rola higie- 
     ny psychicznej w kształtowaniu samopoczucia 
     seniora”,	Muzeum	Ustrońskie
26.11 godz. 10.00 Spacer Nordic walking, ul. Nadrzeczna 1
27.11 godz. 9-13 Skarby Stela - Targi Staroci, targowisko miejskie
27.11 godz. 15.00 Uroczyste rozświetlenie pierwszej świecy 
     wieńca adwentowego, rynek,	szczegóły	str.	1
30.11 godz. 12.00 Dzień pamięci Oddziału AK „Czantoria”, dolna  
     stacja KL „Czantoria”
30.11 godz. 15.00 Spotkanie z Leszkiem Piekło, Klub Kuracjusza
30.11 godz. 18.30 Koncert Andrzejkowy - Jan Kondrak „Cohen,  
     Stachura, Kondrak”,	MDK	Prażakówka	(impreza 
     biletowana)
2.12 godz. 17.00 Wernisaż wystawy Małgorzaty Stępniak, Galeria 
     Rynek
2.12 godz. 17.00 Spotkanie z Marcinem Kydryńskim, MDK	Praża- 
     kówka
4.12 godz. 15.00 Uroczyste rozświetlenie drugiej świecy wieńca  
     adwentowego, szczegóły	str.	10
10.12 godz. 17.00 Koncert Estrady Regionalnej „Równica”, MDK  
	 	 	 	 	 Prażakówka
10.12    Warsztaty dekorowania pierniczków, Muzeum 
	 	 	 	 	 Ustrońskie
11.12 godz. 15.00 Uroczyste rozświetlenie trzeciej świecy wieńca 
     adwentowego, szczegóły	str.	10

47/2022/3/R

DYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
26.11 Centrum  ul. Daszyńskiego 8  33 854-57-76
27.11 Centrum  ul. Daszyńskiego 8  33 854-57-76
APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Święto Dziękczynienia ma w USA niemal taką rangę jak Boże Narodze-
nie. Towarzyszą mu staranne przygotowania, serwowane są specjalne 
potrawy, a na stole króluje indyk, z którym związana jest bardzo 
popularna tradycja, ugruntowana za prezydentury George’a H. W. 
Busha. Prezydent w tym dniu ułaskawia jednego z indyków. Taki ptak 
zostaje nie tylko wybawiony od śmierci, ale zyskuje również gwa-
rancję spokojnego życia na farmie. Czy indyki z Hermanic są równie 
bezpieczne?                                                            Fot. M. Niemiec
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) rycerski atrybut, 8) element ogrodzenia, 
9) może być badawczy lub eksploatacyjny, 10) czasami cię 
nachodzi, 12) manekin do ćwiczeń, 14) otacza nas, 15) po-
pularna platforma cyfrowa, 16) na nim się wszystko trzyma,  
19) uczestnictwo, 22) wytwarza prąd, 23) raczej zimny,  
24) potocznie osoba wzbudzająca zdumienie.
PIONOWO: 2) miejscowość we Włoszech, 3) może być gorz-
ka, 4) baskijski osioł, 5) straszy w zamku, 6) grubszy kartonik, 
7) dobra ziemia, 11) bajkowy rycerz, 13) popularny instrument 
klawiszowy, 17) w mitologii greckiej jedna z syren, 18) gatunek 
zboża, 20) w stogu siana schowana, 21) rosyjskie auto.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól ozna-
czonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania oczekujemy 
do 2 grudnia.

Rozwiązanie Krzyżówki z nr 45

JESIENNA SZARUGA

K R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje:* Urszula Furman z Ustro-
nia, ul. Daszyńskiego. Zwycięzcę zapraszamy po nagrodę do naszej 
redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2015 r.                        Fot. M. Niemiec

1. W wyzwaniu może wziąć udział każdy kto zdobędzie Rów-
nicę. Wyzwanie ma charakter wyłącznie towarzyski, a jego celem 
jest integracja środowiska biegaczy, piechurów i rowerzystów.

2. Zadaniem każdego uczestnika jest siłą własnych mięśni  
i woli (pieszo, biegowo, rowerem) zdobyć szczyt Równicy 
z dowolnego miejsca, w dowolnym czasie i wpisanie się do 
zeszytu, który umieszczony będzie przy Gościńcu Równica  
w zamykanej skrzynce.

3. Do rywalizacji wliczany jest maksymalnie jeden trening 
dziennie (0:00-23:59) w dniach 1-31 grudnia 2022 roku.

4. Aby trening został zaliczony uczestnik musi: wpisać się do 
zeszytu - data godzina, imię i nazwisko; zrobić zdjęcie wpisu 
(mile widziane zdjęcie wpisu a także wasze selfie lub widok  
z Równicy) i umieścić w dyskusji pod wydarzeniem w ciągu 
24h od treningu. Jeżeli nie możecie zrobić zdjęcia bo np telefon 
Wam się rozładował (a nie powinien!), to przyjmiemy również 
ślad waszego gps; - wpisanie się do tabelki ( również w przeciągu 
24 h od treningu), tabelka pojawi się niebawem tak na wszelki 
wypadek.

5. Nagrody przyznajemy osobom, które minimum 10 razy 
zameldują się na Równicy. W ciągu miesiąca można zdobyć 
maksymalnie trzy nagrody.

6. Wszystkie wpisy za kogoś lub za wyjazd na szczyt autem 
będą usuwane. Bawimy się fair play

7. Każda osoba bierze udział w rywalizacji na własną odpowie-
dzialność, mając świadomość ewentualnego ryzyka wynikającego 
ze zdobywania szczytów górskich zimą.

8. Podsumowaniem imprezy będzie wspólne wejście w święto 
Trzech Króli.                                                        Organizatorzy

Warto już teraz za-
poznać się z zasada-
mi naszego wyzwania  
i poznać gospodarza 
akcji. Pamiętajcie, 
startujemy 1 grudnia 
2022! Nalewki nasta-
wione? Ciastka zapla-
nowane? Przysmaki dla 
psów kupione? NO!

SZACHOWO 
O PUCHAR KRETA

W poniedziałek 5 grudnia w Szkole Podstawowej nr 6  
z Oddziałami Integracyjnymi im. Józefa Kreta w Nierodzimiu 
rozegrany zostanie turniej szachowy „O Puchar Kreta”, który 
obok Mistrzostw Ustronia Juniorów organizowanych przez MDK 
„Prażakówkę” ma na terenie Ustronia najdłuższą tradycję. Turniej 
jest dla uczniów z rocznika 2008 i młodszych. Organizatorem jest 
Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 3 w Nierodzimiu, fundatorem 
nagród jest firma Kania Finanse. Wszystkie niezbędne informacje 
dostępne są w internetowym serwisie turniejowym: http://www.
chessarbiter.com/turnieje/2022/ti_6579/index.html?l=pl

SPACER NORDIC WALKING 
W ramach imprezy „5 kroków dla rodziny” 26 listopada (sobo-

ta) odbędzie się spacer nordic walking. Weryfikacja uczestników 
godz. 9.00-9.45, start godz. 10.00 ul. Nadrzeczna 1. Biorąc udział 
otrzymasz atrakcyjne gadżety oraz pyszne przekąski na dołado-
wanie energii. Zapisy pod adresem: https://www.facebook.com/
StowarzyszeniePowerActive.

*   *   *
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Widać różnice wieku, zwłaszcza prze-
wagę fizyczną przeciwniczek, ale nasze 
dziewczyny nie poddają się i ambitnie 
walczą. Z każdym kolejnym meczem 
radzą sobie coraz lepiej. Drużyna trenerki 
Marceliny Pala zgłoszona jest również  
w swojej kategorii, gdzie dwukrotnie już 
zdobywała brązowy medal Mistrzostw 
Śląska. Na chwilę obecną drużyna ta ro-
zegrała 5 meczy (z Tarnowskimi Górami, 
Cieszynem, Ruda Śląską oraz Gliwicami  
i Katowicami) – wszystkie wygrane. „Dru-
żyna idzie w dobrym kierunku, widać 
zaangażowanie dziewczyn na treningach  
i bardzo dobrą frekwencję. – To cieszy naj-
bardziej” – mówi trenerka Marcelina Pala. 

Grupa trenerki Kamili Jędrysik (rocznik 
2012 i młodsze), to aktualne Mistrzynie 
Śląska. Dziewczyny przygotowują się 
do pierwszych meczy, które rozegrają  
w grudniu z Rybnikiem i Raciborzem. 
– Rozegraliśmy ostatnio bardzo dobry 
turniej w Sosnowcu. Udało nam się go 
zwyciężyć, a każda zawodniczka zdobyła 
punkty, nawet te które zazwyczaj nie mają 
aż tak wielu szans w najważniejszych me-
czach. To cieszy, bo dziewczyny zdobyły 
cenne doświadczenie – mówi trenerka Ka-
mila. W tym sezonie bronimy mistrzostwa, 
jednak to nie jest dla nas najważniejsze. 
Dziewczyny mają określone cele przed 
sezonem i to z nich będą rozliczane.

Ostatnią już sekcją ligowym zgłoszoną 
do rozgrywek mini-koszykówki (rocznik 
2013 i młodsze) są podopieczne Rafała 
Filipczyka. Dziewczyny w ramach ligi 
rozegrały już mecze z: Rybnikiem, Ra-
ciborzem, Cieszynem, Bytomiem oraz 

 USTROŃ ROŚNIE W „SIŁĘ”

Rocznik 2012, rząd II od lewej: N. Kajzar, Z. Raszyk, Z. Raszka, E. Żebrowska, E. Ząber,  
S. Sobieralska, I. Uciecha. rząd I od lewej: L. Górniok, S. Porębska, J. Odrzywolska, M. Niesyt, 
L. Kruszyńska, R. Górniok, J. Madeja, W. Burawa.                                      Fot. TRS Siła Ustroń

Strzelcami Opolskimi. – To tak naprawdę 
dobra zabawa i wprowadzenie drużyny 
do rozgrywek ligowych. Posiadamy tylko 
parę dziewczyn z rocznika 2013. Nasza 
drużyna to głównie rocznik 2014, a grają 
także z rocznika 2015. Mimo różnicy 
wieku dziewczyny pokazują, że mają 
charakter, nawet już wygrały parę spotkań. 
Cieszy również znakomita frekwencja na 
treningach – mówi trener Rafał – napraw-
dę chce się trenować! 

Wszystkie grupy trenują również  
w ramach programu „Młode Asy Parkietu” 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 3 
w Ustroniu, gdzie znajduje się Szkolny 
Ośrodek Koszykarski. – Ten program to 
ogromny prestiż dla klubu – mówi Rafał 
Filipczyk – to nie tylko szkolenie, ale 
także otrzymuje niezbędny sprzęt sporto-
wy czy możliwość szkoleń dla trenerów. 
Dzięki niemu ciągle intensywnie się roz-
wijamy! Nie można również zapomnieć  
o najmłodszej sekcji stowarzyszenia TRS 
„SIŁA” Ustroń. Trener Rajmund Raszyk 
prowadzi „Sportowe Przedszkole”, dzię-
ki któremu dzieci do lat 6 mogą bawić 
się sportem poprzez ruch. Tam również 
trener nie narzeka na frekwencję. Zajęcia 
odbywają się we wtorki o godz. 17.00  
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 6 
w Ustroniu. 

– Nasze stowarzyszenie ciągle jest ot-
warte dla nowych osób. Zapraszamy każdą 
chętną dziewczynę do przygody w sporcie. 
Poza treningami gwarantujemy świetną 
atmosferę, gadżety klubowe (m.in. ko-
szulki, worki na buty czy podkolanówki) 
oraz liczne turnieje i mecze. Zapraszamy 
do kontaktu przez naszą stronę FB lub 
bezpośrednio przez telefon  – mówi koor-
dynator sekcji Rafał Filipczyk.              (rf)

Rocznik 2011 Od lewej. Trener M. Pala, M. Sikorska, A. Greń, H. Gabryś, O. Sobieralska, 
Z. Pawlus, Z. Madeja, S. Ząber, J. Wandzel, N. Procner, E. Ząber, I. Uciecha, K. Kolarczyk.
                                                                                                                  Fot. TRS Siła Ustroń

Trenerzy z sekcji koszykówki nie zwalniają tempa w nowym sezonie ligowym, który 
rozpoczął się od września. „Przed dziewczynami trwa tzw. „egzamin wstępny”. 
Zgłosiliśmy naszą najstarszą drużynę do rozgrywek w kat. młodziczek młodszych 
(tj. 2010 i młodsze), gdzie wszystkie nasze zawodniczki są z rocznika 2011 lub 
młodsze” – mówi koordynator sekcji koszykówki, Rafał Filipczyk. 


